que tum abiecerant, inrisit squalorem vestrum et luctum gratissimae civitatis, fecitque, quod nemo umquam tyrannus, ut quo minus occulte vestrum malum gemeretis nihil diceret, ne aperte incommoda patriae lugeretis ediceret.

**VI 13** Cum vero in circo Flaminio non a tribuno plebis consul in contionem, sed a latrone archipirata productus esset, primum processit, qua auctoritate vir! vini somni stupri plenus, madenti coma, composito capillo, gravibus oculis, fluentibus buccis: pressa voce et temulenta, quod in civis indemnatos esset animadversum, id sibi dixit gravis auctor vehementissime displicere. Vbi nobis haec auctoritas tam diu tanta latuit? cur in lustris et helluationibus huius calamistrati saltatoris tam eximia virtus tam diu cessavit? Nam ille alter Caesoninus Calventius ab adulescentia versatus est in foro, cum eum praeter simulatam versutamque tristitiam nulla res commendaret, non consilium, non dicendi copia, non rei militaris, non cognoscendorum hominum studium, non liberalitas. Quem praeteriens cum incultum horridum maestumque vidisses, etiam si agrestem et inhumanum existimares, tamen libidinosum et perditum non putares.  
**14** Cum hoc homine an cum stipite in foro constitisses, nihil crederes interesse: sine sensu, sine sapore, elinguem, tardum, inhumanum negotium, Cappadocem modo abreptum de grege venalium dices. Idem domi quam libidinosus, quam impurus, quam intemperans, non ianua receptis sed pseudothyro intromissis voluptatibus! Cum vero etiam litteris studere incipit et belua immanis cum Graeculis philosophari, tum est Epicureus non penitus illi disciplinae, quae cumque est, deditus, sed captus uno verbo voluptatis. Habet autem magistros non ex istis ineptis qui dies totos de officio ac de virtute disserunt, qui ad laborem, ad industriam, ad pericula pro patria subeunda adhortantur, sed eos qui disputent horam nullam vacuam

voluptate esse debere, in omni parte corporis semper oportere ali-  
quod gaudium delectationemque versari. **15** His utitur quasi praefec-  
tis libidinum suarum, hi voluptates omnis vestigant atque odorantur,  
hi sunt conditores instructoresque convivi, idem expendunt atque  
aestimant voluptates sententiamque dicunt et iudicant quantum cui-  
que libidini tribendum esse videatur. Horum ille artibus eruditus ita  
contempsit hanc prudentissimam civitatem ut omnis suas libidines,  
omnia flagitia latere posse arbitraretur, si modo vultum importunum  
in forum detulisset.

**VII** Is nequaquam me quidem cognoram enim propter Pisonum  
adfinitatem quam longe hunc ab hoc genere cognatio materna  
Transalpini sanguinis abstulisset sed vos populumque Romanum non  
consilio neque eloquentia, quod in multis saepe accidit, sed rugis  
superilioque decepit. **16** Luci Piso, tune ausus es isto oculo, non  
dicam isto animo, ista fronte, non vita, tanto superilio, non enim  
possum dicere tantis rebus gestis, cum A. Gabinio consociare consilia  
pestis meae? Non te illius unguentorum odor, non vini anhelitus, non  
frons calamistri notata vestigiis in eam cogitationem adducebat, ut  
cum illius re similis fuisses, frontis tibi integimento ad occultanda  
tanta flagitia diutius uti non liceret? Cum hoc coire ausus es ut  
consularem dignitatem, ut rei publicae statum, ut senatus auctorita-  
tem, ut civis optime meriti fortunas provinciarum foedere addiceres?  
Te consule, tuis edictis et imperiis senatui populi Romani non est  
licitum non modo sententiis atque auctoritate sua, sed ne luctu  
quidem ac vestitu rei publicae subvenire? **17** Capuaene te putabas, in  
qua urbe domicilium quondam superbiae fuit, consulem esse, sicut  
eras eo tempore, an Romae, in qua civitate omnes ante vos consules  
senatui paruerunt? Tu es ausus in circo Flaminio productus cum tuo  
illo pari dicere te semper misericordem fuisse? quo verbo senatum  
atque omnis bonos, tum cum a patria pestem depellerent, crudelis